郑州市人民防空办公室

关于规范人防工程标识的通知

（征求意见稿）

各县（市）区人防办、各有关单位：

为进一步加强我市人防工程建设管理，规范人防工程标识工作，根据《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）和《河南省人民防空工程标识管理办法》（豫人防[2017]38号）文件要求，结合我市实际，现将人防工程悬挂标识的有关事项通知如下：

实施范围及截至时间

1、郑州市区（中原区、二七区、管城区、金水区、惠济区、郑东新区）范围内的战时功能除指挥工程外的所有新建人防工程。

2、2020年11月1日（含）之后审批的人防工程（有人防工程设计要点的以下达设计要点时间为准，没有人防设计要点的以规划许可阶段审核人防设计方案的时间为准）。

3、各县（市）区未执行悬挂人防标识标牌的参照本办法执行。

    二、标识内容
    人防工程标识分为图纸标注和实地标识。

1、图纸标注
人防工程施工图设计中应增加人防工程标识设计图纸，包含人防工程标识的位置布局图及标识牌种类、规格、数量汇总表。

2、实地标识
新建人防工程竣工验收前,必须按标识图及《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）要求，将导引、管理、设施、管线标识牌安装到位，并作为工程竣工验收内容之一。

三、实施要求
1、人防工程标识牌的规格、材料和制作、安装必须按照《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）执行。

2、人防工程设计单位应同步进行人防工程标识专项设计；施工图审查机构应当将人防工程标识设计纳入人防工程施工图审查内容；建设单位应当在人防工程竣工前完成人防工程标识牌安装及现场核实工作；监理单位应将标识标牌安装作为监管的一项内容；人防工程质量监督站应将标识牌安装作为人防工程竣工验收内容之一；人防工程维护管理责任单位应做好人防工程标识标牌保养、维护和更换工作，郑州市人防工程管理维护中心应做好人防标识牌维护管理的监管、巡查工作，查处破坏人防标识牌的违法行为。
    四、本办法施行之前的未安装标识标牌的人防工程，按《河南省人民防空工程标识管理办法》（豫人防[2017]38号）执行。
    附件1：《河南省人民防空工程标识管理办法》（豫人防[2017]38号）
    附件2：《人民防空工程标识》（DB41/T 1354—2016）

       2020年9月27日